**Cas de moarte.** Desolații: fii, fiice, nore, gineri, nepoate și nepoți, strănepoate și strănepoți pătruși de cea mai profundă durere anunță pierderea prea iubitului lor tată, socru, bunic și moș *Ioan Manole*, în etate de 94 ani, încetat din viață la 14/26 Martie c., oarele 7 $\frac{1}{2}$ seara. Brașov, în 15/27 Mart. 1893.

**Jertfele difteriei.** Adânc întristată și nemângăiată familie a dlui Pompiliu St. *Suluț*, proprietar de mine în *Roșia-montană* (Munții-Apuseni), ține a aduce cu durere la cunoștința lumii românești, că morbul *difteria* i-a răpit în timp de 12 zile, din 5 copii, 2 fetițe și 1 băiat, și anume în 13 l.

7 și propuneri diverse. 9. Defigerea timpului și locului adunării viitoare. 10. Alegerea comisiei pentru autentificarea protocolului. 11. Încheierea adunării generale, — și la 5. oare pornire spre Soborșin — la gară. Dat în ședința comitetului reuniunii, ținută în Lipova la 6/18 Mart. 1893. *Voicu Hamsea*, protopop și președinte *Georgiu Iosif*, notar.

**Nenorocire sau crimă.** Ni-se scrie din *Lunca*: În noaptea de 6 spre 1 Martie, un Moț din Munții-Apuseni mergând către casă, dela tirgul de săptămână din Turda, pe drumul ce duce înspre Câmpeni în munți pe lângă Arieș cu